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6 Pokrok ZApadu
Lincoln trochu zarachotil Na pisu paní Kateřiny špalíkové Co

ona tam vypisuje že to vše vidě-

la a slyšela mě se to jaksi nesrov-

nává a zdá se mi to víc jako pou-

há smyšlenka aneb pohana Če-

chů Proč paní Amerikánka ne

kou voličů českých Obdrží-- h

hlasy všech Čechů hebrasských
bude zvolen Porážka jeho pak

by znamenala že Čechové ne-bra- sští

v hříšné zaslepenosti stra-

nické zapomněli na národní lesť

v obchodě na úvěr je deset

jimi se nepočká ani
cent? Proč to? Protože ten Čech

je poctivý a žije za své peníze za

svůj výdělek tak dobře' aneb tak

špatně jak může Ale ti Ameri-

káni ti chtějí žít vždy a všichni
dobře a dělat pány ať si na to

vydělají aneb ne a když nemohou
žít na své peníze žijí na cizé A

to je snad chvalitebné? Pak dále

paní dopisovatelka napomíná

abychom se přispůsobili zvykům
Amerikánů Ono se lehce řekne
to neb ono ale třebas to nejde
vždy vykonat My Čechové sko-

ro bez výminky máme to tak již v

krvi že jsme šetrnými a každý
hledí aby se něčeho dodělal Ale
americké ženy jen když každá má
co si myslí ať při tom rnuž po-

kračuje aneb ne ať se živí pocti-
vě aneb ne ať dělá dluhy které
nehodlá zaplatit aneb ne Oni

OD NAŠÍCH DOPISOVATELŮ

Z PRAGUE Neb I nastojte
a nadivno vám sluchu! Naše

Praha jest tak bohatou na eksajt-ment- y

jako které jiné místoježse
nám rovnati může velkostí intelli-genc- e

a bohatstvím ale takový

eksajtment jaký jsme tu zažili

minulou neděli neměli jsme již

dávno Do naší Prahy která se

jmenuje Prague zavítal muž slo-

vutný věhlasný muž krve české

muž z národa našeho jemuž bylo

již jednou popřáno odevzdat' hla-

su svéhj pro presidenta který
není muž mravů ušlechtilých

jehož povoláním bylo učiti malé

nyní ale chce učiti velké Přijel
k nám aby pozvedl hlasu svého a

ukázal nám cestu kterou bráti se

máme ocitnu rše se v politických
houštinách zarostlých bodláčím a

hložím A když byl slovy vý-

mluvnými vyložil nám celý svůj

um politický zasednul blahosklo-n- ě

v kruhu našem k přátelské

společenské zábavě mezi honora-c- í

naší která sešla se jemu k vůli

aby s ním a v jeho kruhu se po-

bavila I mluveno sem a mluve

tytéž úřady strany prohihiční
Chce který český volič vědomě
hlasovati pro navržence strany
prohibiční a tím schvalovat! pro-
hibiční zásadu? Zda-l- i ano pak
věru jest stát náš zralým k tomu

aby nan prohibice uvalena byla
Kdo již chce hlasovati populistic-ko- u

státní tjketu nechť si hlasuje
proti věhlasnému krajanovi panu
Čeňku Durasovi nechť si hlasuje
pro jeho odpůrce spiritualistu
Portera nechť si hlasuje pro
auditora Cornella o němž samy
populistické časopisy psaly a píší
Že je pouhým nástrojem korporací
a na útraty státní dělal si výlety
do míst lázeňských ale ať aspoň
nehlasuje pro prohibičáky Poynte-r- a

a Gilberta! To ať ponechá

prohibičákům" — Přiznám se
že obsah několika těch

řádek velice mne rozrušil později
seznal jsem že podobně stalo se i

jiným krajanům Tážete se snad

proč? Vysvětlím ihned Zdá se
Že pisatel oněch řádek v obavě

aby krajané o příštích volbách
státních nevolili pro úředníky ne-

hodné raději obČtovati chce v ná-

hradu navržence republikánského
váženého krajana ČeSka Durase

Znaje ze zkušenosti těžký onen

zápas jejž bylo občanům nebras-ský- m

podniknouti proti zhoub-

ným choutkám zarputilých prohi-bičák- ů

kteříž spití nad vítězstvím
občanů iowskýcb kansasských a

dakotských již již vztahovali o--

důkaz že se mě nejedná o nějaký
ten pšoures odstupuji z politické-
ho kolbiště a pomůže-l- i to panu
Dobrýmu k zvolení 1 já budu tím

potěšen Při tom ale dovolte

ještě k jedné věci Od

těch našich krajanů kteří se tak

horlivě zajímají o p Dobrýho
neslyším ani slova v zájmu pana
Durase a přece je známo a nepo-pírateln-

o

že pan Duras je mu
žem velice schopným a nadaným
který by nám jistí jen ku cti v

sloužil Máme-l- i voliti pro
pana Dobrýho proto že je Čech

proč bychom neměli dáti hlasu
svého šmahem a bez výminky p
Durasovi když to jisto je že nám
to přinese větší čest když zvolíme
dobrého státního úřadníka než jed
noho ze 100 poslanců Či máme
voliti Čecha-demokr- ata a Čccha- -

republikána ne?
Váš upřímný A J Bittner

ELM CREEK Neb: Volba

je přede dveřmi V brzku přikva--

pí denkdy budou křížky rozhodo-va- ti

osud čekanců pro úřady v

našem státě se ucházející My
Ceši ovšem jsme rozdílného politi
ckého smýšlení jako kterýkoliv
národ v této zemi žijící a bohužel
musím zároveS podotknouti že i

také vůči sobě nepřístupni kdežto
u jiných národů podobná věc ne-

panuje a táhnou všichni za jeden
konec provazu Tak vždy snáze
zvítězí a jejich čekanci úřadu do
sáhnou ku prospěchu jejich ná
rodnosti CecLoslované! Proč
odvážil jsem se tyto řádky psáti
jest abych pozvedl hlasu svého v

zájmu naší národnosti! Máme
tentokráte na lístku ve státu Ňe
braska pro úřad sekretáře Čecha
ano Čecha!! S pýchou tak může
me říci neb Čeněk Duras jest jed-
ním z těch českých mužů který
vždy od svého příjezdu do této
naš ínové vlasti před více jak 30ti

lety stál vždy v popředí ve sna
hách národních a nechť v jakém
koliv povolání životem vžďy jed
nal tak že jsme k němu mohli

poukazovati a poukazovali s pý
chou že jest našinec Kdvž kaž

dý Čech přijda k volbě dá panu
Durasovi svůj hlas jak lehko
bude jeho zvolení zajištěno jak
pyšnými budeme moci být vůči ji
ným státům kde více Čechů žije
nežli v Nebrasce Že krajan Čech
zastává tak důležitý úřad státní

Pamatujte jak stát Wisconsin
zvolil nebožtíka Karla Jonáše za
místo-guvernér- a! Jak pyšní byli
naši krajané na něho bez rozdílu

politického přesvědčení! A to
dokázali wisconsinští! Proč tá-

ži se my bychom to nemohli do--

kázati když budeme cbtfti? Ne

mysli milý čtenáři že píši tyto
řádky z nějakého osobního zisku
neb přátelství k panu Durasovi
aneb z politického předsudku!
Nikoli činím tak pouze k povzne
šení nás samých naší české ná- -

národnosti Pamatujte na Bílou
Horu kde Čech Čecha z nenávisti
a z podpychu cizích národů vraž-

dil! Nedopusťte nikdy by cizinec
měl nřednost ořed našincem a

dejte svůj hlas Čechu panu Du

rasovi z Wilber
S pozdravem F J Vaněk

COLBY Wasb — Ctěná redJ
Zasílám Vám s tímto Í500 na

doplatné Pořád jsem myslel že

jiný snad nedluhuje než já sám

ale ono je jich asi více takových a

tedy není divu že potom ty dluhy
obnáší velkou sumu Pokračujte
jen tak dále jako dosud a nic si z

toho nedělejte jestli někdy máte

nějaké nepříjemnosti To máme

každý něco jeden to a druhý ji
né Buďte však ujištěni že Vaše

snahy docházejí uznání rozum

nvch a rozvážných občanů Snad
bode čtenáře zajímat nějaká zprá
va o zdejších poměrech Pšenici

prodáváme 100 liber za f 110 se
no za #10 tunu oves 100 liber 90
centů a kukuřici sto liber Jijo
Máslo je 25 centů libra vejce 30
centů tucet brambory % 13 tuna
Počasí máme až do nynějška přes
půl října dosud pěkné Dost
nám zapršelo a teď je zas jako v

letě neboť dobytek krmíme pořád
ještě zeleným jetelem Dobytek
hovězí platí zde I650 sto liber

prasata #600 až I700 sto liber

slepice 13 centů libra telata pět
až šest neděl stará J850 až I900
sto liber Já se těším teď na lepší
budoucnost neb ta nouze co byla
je již pryč neboť když jeden koti

pí pozemek a není na něm nic vy

mýtino to by lidný neřekl co to

stojí práce než se na tom dodělá

živobytí No teď mim živobytí
dobré a nějaký grol také již při
chází nazpět V úctě

Josef Maivald

UAfii vin ncpr isOTciic

vysvětlila paní Špalíkové příčiny

pro které by si přála být z mě!ta

pryč? To bylo snadnější nežli

vodit dopisovatelku po ulicích z

jednoho místa na druhé jako v

pohádce Či byly již ty české

ženy po ruce že jí je chtěla oká-

zat? A pak bv to žádná matka

neudělala když jí dítě stůně aby
šla po ulicích ukazovat lid na kte-

rém jí tak málo záleželo Nejdří-
ve potkaly holky pěkně oděné jen
že měly na hlavách Šátky neb jak
pravila "bags" pytle Proto
snad chtěla z města? Co jí na
tom záleželo? Pak dále zase česká
žena nebo-l- i jak pravila "česká

čarodějnice" sbírala uhlí Co jí
na té chudé ženě záleželo? Mož-

ná že ta žena se slzami v očích to
uhlí sbírala Rozumná žena by
tak starou ženu spíše povzbudila
a dala jí almužnu aneb by si jí
ani nevšimla Pak zase žena sbí-

rala odpadky do pejle Jinde opět
Češi pili a to bylo pro tak citel-

nou paní příliš mnoho tak že nad
Čechama vzdychala A tak vodila
ona Amerikánka (nebo to byla

Ajryška?) paní dopisovatelku jako
v nějakém vidění A paní dopiso-
vateli a to tak vyslechla a přehled-
la mlčky ani se neozvala a neza-stal- a

ani těch kteří byli odsuzo-
váni a házeni do jednoho pytle s

ostatními ačkoliv se nedopouštěli
toho co tu paní tak mnoho urá-

želo Vím a víme to všichni že

jsou lidé kteří konají to co by
neměli a zač by se měli stydět
Máme kraiany že nosí pytle na

zádecb a nemusí to dělat Jsou

opět jiní lidé kteří z bídy neza-

viněné musí konati to co by
nečinili kdyby si mohli jinak

pomoci A taková nezkušená pa-

ní si ještě udělá z takového chu-

ďasa posměch aneb po něm jak
se říká ohrnuje nos Aneb též

sem přijedou lidé že jim nezby-d- e

ani centu Co pak ti mají
dělat? Takový jest ďojista rád
že má ten kus Šatu z Čech a

když si může sebrat tu a tam

o co jiní nestojí Co pak by

dělali tak Američané kdyby se

přestěhovali někam do cizé země?

Ti by napořád zmírali hlady ? neb

neumí tak dělat jako český lid

Ale na náš chudý lid se ukazuje!
A my bychom to měli vyslech
nout a neozvat se? To by ne-

bylo dobře Pak přilli také v

té společnosti na Čechy jak o--

slavili den český na výstavě a

jak ho skončili jen prý při
chmelovině A co dali na osla

vu že měli raději dát na opravu
dvorků špinavých! To mohlo též

řečeno býti z pouhé závisti neb
že český den byl nejlepší zel

yšech o tom byl pouze jeden
hlas a nebylo o tom sporu A

snad ti statní Čeští muži kteří v

tom parnu denním kráčeli měli

se pak napiti z kašny aneb vo-

dotrysku? To iest ten nej větší

nesmysl! Náš Český lid se na-

pije a pije za své a veřejně Ale

Američani to schovávají a ukrý-

vají ale pijí všiccí a dobře ač

je jich dost mezi nimi kteří si

na to nedovedou vydělat a pijí
na cizí pokud to jde Napít se
může každý ale pít a všecko

propít nemusí A že mají CeŠi

dvorky u domů špinavé to není

všeobecně pravda Z příčin o

kterýchž netřeba se rozepisovat!
máme mezi námi dost chudého

lidu ale že by náš chudý lid

byl horším nežli jest chudý lid

jakéhokoliv národa to není žád

ná pravda Jestli máme některé

jenž nejsou dost čistotní máme

ra to většinu Cechů ať v městě

neb na farmách že se nemusí

za ně stydět Jsou učení roz

umní a zrovna řeknu že může-

me na ně být pyšní že dovedou

mnozí co by ani Amerikáni ne-

dovedli A tak skrze toho chu

dého měli bychom si nechat dát
všecko líbit? To by tak bylo!
Ona dopisovatelka to tedy vy-

slechla se sklopenou hlavou a

zubama zaťatýma a jazykem za

nimi? To asi si z ní tak málo

dělali neb by si to žádný neod-

vážil řícj a hanu vrhat na rodné

bratry a sestry před někým ko-

ho by měl v uctivosti A přece
to vyslechla mlčky! To teď vy

muži as po a nemůžete říci že my
ženv nedovedeme držet jazyk za

zuby Aspoň paní Špalíková to

dokázala Já se- -

přiznám bez

mučení že já bych to nedovedla

a třeba je nás takových více

Což pak nejsou Amerikáni ně

kteří berlí než Češi? Já vím

atpoS jednu věc že za každého

a hrdost' svou že nestojí o spra-
vedlivé uznání politické vyspělo-
sti své a dobrovolně i vědomě

přiznávají se k ponižujícímu mí

stu jaké vykázaly jim nespravedr
livě národnosti jiné Já ale dou-

fám ptvně že se tak nestáné Če-

chové nebrasští náležejí mezi

občany americké a

jak nedávno o "českém dni" do
kázali hrdi jsou i na svou národ-nos- ť

Oni nedopustí zajisté aby
se jim někdy vyčítati mohlo: "Na
hanbu Čechů Čechové Čecha pora-
zili!" Tolik však jisto jest že co
učiní spolukrajané naši ze strany
demokratické a populistické pro
republikána Durasa totéž učiní i

republikáné v případu že jedna
nebo druhá strana poctila by Če

cha někdy svou důvěrou Na ko

nec dovoluji si pak tvrditi: Za
sadí li se všichni voličové čeští ve
státu našem o zvolení ČeSka Du-

rase pak tento zajisté zasedne v

kapitolu státním a spravovati bu
de úřad svůj ku prospěchu obča

nů nebrasských a ku cti Cechů
— 1

Pozn red: — Pan pisatel pa
trně vyčetl něco jiného z oněch
řádků než co do nich bylo vlože
no Máme zá to že sotva kdo
mohl vyčisti z nkh Že bychom ra
dili ku obětování našeho českého
kandidáta na jehož zvolení nám

přece nejvíce záleží a doufáme že

každý postřehl tolik že krátký
smysl oněch řádek byl tento:
"Kdo jest již tak zarytým populi- -

stou aneb demokratem Že nemů-

že dát hlasu svého ani pro kraja
na Durase ať aspoň nedává hlasů
svých prohibičáku-L- "

Mladí i stati bohatl i chudí všichni
(boduji že rodinný llk Dra Petra

Doboko jest lékrn nezbytným a ne- -
řekonauýuj Pan J SmIihuihu z Tatte
ílle Tenn píáa dne 28 září 1005 ná
ldoTiiř v listopadu 1804 moje
vbuť oueujociiAla 11 a vuduoteliiobt
Dolní čáat jejího téla a nohy otekly
tak h nebyla s to tátl ani chodili a
vzdor tomu že byla ženou tak silnou
a statnou musela uiehnouti Objed
ul jem bedničku Boboka os zkouáku
a po využíváuf éeti láhvi velmi po- -

tornbndná zména'v jejím stavu nastn- -

ta Bylo a podivem pooalřitf jak se

užíráním léku zaotila takže jsme
museli káždou chvílí postelní prádlo
měnit Netrvalo to dlouho že se na
dobro zotavila a teď může jako dříve
po celý den pracovat i Podivuhodné
toto vylíčení jest tím pamětihodnější
proto Žij ona jest nyní v 72 roku věku
svébo Mělo by být po tuce v každá
domácnosti
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POZEMKY

ČESKÉ OSADY

ve ffillow Jíiver
$Iinne2ota

Přijeďte se podívat nynf a po-

suďte tu bohatou sklizeB pšenice

jež přivě se mlátí Sype 30 až 40
bušlů po akru Přes Šedesáte ro-

din si až posud vybrali pozemky
zde Každý zajisté ml nyní tu je
dinou a nejhptt příležitosť pojistili
si dobrý domov

Pozemky od 3 do $600 akr

runatajta stoji lo Poom fc hotovi 110
roto při proč rok k takoapeaf akr
poarnkl po 1 akr

Vwmkf akaicaM váa Utnu

Mna mmpf ctrkatil

JAMES ELCZÍK

Mil Ml
HOPEWELL CLARKE

ikřtDl1
CT řACfc KUS

nežijí pro budoucnost nýbrž jen
pro přítomnost a dovolím si tvr
dili že takových jest mnohem ví
ce mezi Američany než je těch
kteří plodí ostudu mezi Čechy Já
kdybych bývala na místě paní
Špalíkové byla bych dojista těm

naíoukaným Američanům povědě-
la do pravdy a byla bych pouká-
zala na ty dobré vlastnosti našeho
lidu a myslím že bych je byla
přesvědčila že nám Američané

nemají co vyčítat To by byla
vykonala svou povinnost

V úctě F O

Následující dopis zaslán nám byl
k uveřejnění panem V Chlád-

kem z Dunlap Neb Obdržel

jej od bratra svého Prokopa
vojína z osmého pluku pravi-
delné jízdy:

Camp Wheeler
Huntsville Ala 20 října

Milý Bratře! Musím Ti také

psáti jak se nám zde vede v na-

šem táboře Jsem dosud zdráv
ač je jich velmi málo kteří by si

na něco nestěžovali Někteří json
slabí jako mouchy Jak tu dlouho
budeme nevím možná že celou
zimu a také třeba jenom týden
Počasí je zde obstojné ale dnes

prší a je dosti chladno Některé

stany jsou vytápěny Já mám
dobře koupil jsem si za 50 centů

plátěnou postel tak že jsem pěkně
v suchu Na zemi je bláto a ně-

kteří musejí ležet jenom na jedné
dece a druhou se přikrývají Já
jicb mim pět Nní jsem v ku-

chyni a tu daří se mi lépe než ji- -

ným Jím co chci a nemusím

mnoho pracovali Cvičíme se

dvakrát denně všichni a tu kam

oko dohlédne všude vidět lze vo-

jáky Já se také cvičím ale okolo

kotlíku Příští týden musí však

na "execírku'' každý mimo jedno-

ho kuchaře a stráže Stravu má-

me hojnou a dobrou tak že nikdo
si nemůže naříkat Na příklad
dnes večer jsme měli kávu biske-t- y

sýr suchary hovězí s omá-

čkou sladké brambory v poledne
bylo hovězí pečené brambory

polívka čerstvé zelí káva chléb
a suchary kterých může si každý
vzíti co chce a vojáci mají je rádi

Suchary máme zde mnohem měk
čí nežli v posádce Hovězí maso

dostáváme každý den čerstvé z

Omahy ale je velmi dobré Co
se týče krajiny ta je dle toho co
mi dědeček psal asi jako v Ore-gon- u

Hory porostlé hustým le-

sem od úpatí až k vrcholku Vše

likého ovoce divokého ie zde hoj-

nost Půda je Červená jako
hrudka jílovitá a Črt aby ji vzal

když namekne nelze z ní nohy

vytáhnout To v Oregonu není
a také nejsou tam ty veliké plan-
táže a plno Černochů Zde ať

jde člověk kam chce všude jen

plno černochů Z plodin pěstuje
se nejvíce bavlna kukuřice a slad
ké brambory které prodávají se

po 45 centech buši kdežto oby-

čejné stojí 90 centů Není to nic

překvapujícího vidětt zde stonky
kukuřicové 14— 15— 16 stop vyso-

ké Vypadá to podivně když
černoch má domek v poli a kuku
řice je až nad střechu Prozatím
musím přestat Mějte se všichni

dobře a brzy pište Se srdečným

pozdravem na všecky známé zů-

stávám Váš Prokop Chládek 8

Cavalry Troop G Huntsville
Ala

OMAHA Neb 23 října 1898
Ctěná redakce Pokroku Západu!
Ve ctěném listu Vašem ze dne 21

t m četl jsem v pátém sloupci
redakční strany následující řádky:
"Nežli který český volič v den

volby udělá křížek při demokra-

tickém neb populistickém lístku

státním nechť si dobře rozváží

co dělá NavrženeC pro guver-oérst- vf

na společné tiketě popo-kratic-
ké

Poynter jakož i navrže-ne- c

pro niměstnictví Gilbert

jiou cta ziroveS kandidáty pro

no tam až konečně Mudřec náš

starý dobrák cd kosti a maso

všecko maje naloženo piv něko

lik nechal padnouti slovo jen tak

mimochodem o zaplacení a ajta
ten jenž učíval malé a nyní chce

učiti velké již sílou tura mu jed-

nu vlepil podle všech pravidel
Corbetta a Sullivana I vystřiklá
z nosu šťáva červenější než Kor-bela-v

Mdník-Burgund- y a Mudřec

náš ač muž velemúdrý a zkušený

který mnoho ví a ještě více četl

nepochybně ale nečetl o tom tá-

tovi co si povolal syna na po-

moc když mu v hospodě nakle-

pali pokorně obrátil se k učiteli
našemu se slovy: "Že mi nedáš

ještě jednu?" a než se nadál tek

la šťáva červená poznovu ale ne

do sklenice Však ani tím ne

zmúdřel náš Mudřec á vyžádal si

"do třetice"čehož se mu také do

stalo štědrou mírou I povstal

"pan otec" a hlasem laskavým
ale rozhodným mluvil asi jak ná

sleduje: "Víte milý pane my

jsme zde jen sprosťáci ale takové

hle "vyražení" my zde nepěstuje
me to ponecháváme lidem sprost
ším než jsme my" A proto pro
sím abyste tuto událost vytiskli
v Pokroku Západu pro výstrahu
a zejména k upozornění aby když
přijede kam řečník politický aby
každý kdo s ním by mohl přijít do

styku dal si pozor na svůj nos a

k vůli bezpečnosti si jej raději za-
balil do bavlnky a skryl do ška-

tulky a pakli snad přece přes něj

"dostane" aby nechtěl "ještě jed-

nu" Aby snad nebylo mýlky po-

dotýkám že ten učitel který zná

tik dobře pravidla Corbetta aSul-livan- a

nenf pan Duras který je

gentleman a pro něhož všichni

bez rozdílu politiky voliti budeme

S tím vás poroučím v ochranu

profesora Co—Sullivana
VáS Kulíšek

--

SCHUYLER Neb 24 října

1898 — Mým spoluobčanům v

Colfax County Neb : V čísle 8

ročníku 28 Pokroku Západu je

můj dopis v kterém poukazuji na

pana D McLeod-- a který by měl

být zvolen Ale sotva přišel do-

pis do veřejnosti již jsem byl za-

sypán výčitkami proč pracuji

proti krajanu Čechovi Jsem te-

dy nucen dát veřejnosti vysvětle-

ní Ne snad že bych lnul něja-

kým zvláštním přátelstvím k pnu
McLeod-ov- i neb snad nějakým

pocitem nepřátelství k panu Do-

brýma Znám již pana Dobrýho

hezkých pár roků a nemohu o

něm říci nic než dobré ani schop-
nost zastávati takový úřad mu

iádný nemůže upřít Co mne te-d-y

přimělo k dopisu v zájmu p
McLeodat Mnohý řekne neb si

pomyslí peníze Peníze jsou do-

brá věc ale jen tenkráte člověka

těší jsou-- li poctivě nabyté Pan

D McLeod nemá tolik peněz aby
mne kouoil za přízeS mých kraja
nů ale jeho předloha která byla
oodána t dome zástupca ane 20

ledna aby vlečky mosty ve státě

: 500 neb přes 500 střevíců dlouhé

bvlv převzaty opatrovaný a vy

'drióvány státem mne mu naklo-

nila Předloha tato byla prvního

února odkázána výboru cest a mo- -

stů My v Colíax County máme

: zrovna ieden takový most který

jii poplatníky stál veliké peníze a

našemu okresu by se velmi uleh-

čilo kdyby jej vzal stát do své

právy To jest tea koníček na

kteríbo isem sednul- - Možná Ze

ta tlca zSstane jen zbožným

r:!isÍ3 tlebn by bylo npřímných
t- - ~'A hLLi si panu ITcLeoJ--

~i r ti 1 r" 'Jíi

stré drápy své po státu Nebrasce
domnívá se asi pisatel že ode-

vzdáním hlasů svých pro stoupen-
ce strany prohibiční zradili by
voličové čeští přesvědčení své

jaké v oné době nebezpečí proje-
vili jednohlasným prohlášením se

pro osobní svobodu Toť asi jest
dle náhledu mého hlavní a snad i

jediný důvod proč klade kraja
nům důrazně na srdce abynehla-soval- i

pro navržence popokrati-ck- é

Poyntera a Gilberta kteříž

jsou zároveS a zajisté ne bez zá
važné příčiny též navrženci strany
prohibiční V tomto do jisté míry
se s pisatelem shoduji ač doznati
musím že více důvěřuji v politi
ckou vyspělost krajanů: svých
Tak jako4všichni čeští republiká-n- é

hlasovali pro demokratického

guvernéra Boyda jen aby jistěji
hydře-prohibi- ci vaz zlomili - i le-

tos mnoho jestli ne velká větši-

na krajanů našich hlásících se

pod prapor strany demokratické
a populistické nebude voliti ony
dva stoupence strany prohibiční
pamětlivi jsouce že nebezpečno
jest pomáhati prohioici na nohy
Rozhodně však neshoduji se s pi
satelem aby krajané učinili tak
třebas v náhradu i hlasovali proti
Čechu Čeňku Durasovi Byloť
by to pro ně vysvědčením mrav-

ní chudoby Málo jest věru pří-

padů v dějinách
' Čechů ameri- -

rických aby krajan uznán byl
stranou politickou za hodna navr-

ženu býti pro některý vyšší úřad
státní V roku 1890 jmenovala
demokratická strana ve státu Wis-

consin slovutného krajana Karla

Jonáše za čekance pro úřad místo- -

guvernéra Schopnost poctivost
i zásluhy jeho zajistily mu zvole-

ní Nebylo tehdy ni jediného
snad Čecha ve Spojených Státech

kterýž by se byl neradoval z jeho
zvolení Vždyť demokraté i

cítili že zvole-

ním krajana pro úřad tak vysoký
dostalo ae spravedlivého i čestné
ho uznání lidu Českému o jehož

pokročilosti a vzdělání cizí ná-

rodnost nesmýšlely a bohužel až
dosudl nesmýšlí právě nejpřízni-
věji ač od toho času již několi-kiá- ts:

o jiném byly přesvědčeny
Letos strana republikánská ve

stála Nebraska nominovala pro
úřad státního tajemníka krajana
Cenka Durasa Jest to prvý Cech

jeaauŽ dostalo se podobného u- -

vaání ve státu našem ačkoliv více

než devět tisíc voličů českých se
zde nalézá Pan Duras osvědčil

jii několikráte schopnost svou i

poctivost v zastávání různých ú
řadů a proto navržen teď pro úřad
velice důležitý kterýž vyžaduje k

zdárnému řízení muže nanejvýš
schopného a v každém ohledu

spolehlivého Že pan Duras jest
mužem takovým to dosvědčiti

musí i političtí odpůrci jeho
Proč by tedy neměl zvolen býti?
Vždy jest přece svatou povinností
každého řádného občana aby vo

lil do úřadů jen muže schopné a

poctivé A pak bylo by radno i

spravedlivo poraziti Durasa jen

aby poraženi byli též Poynter a
Gilbert? A konečně snad Cecho

vé sami měli by porážku jeho při
voditi? To nikterak nechápu a

chápat nechci I Kdo jen poněkud
vlímá si záležitosti politických
ten ví že zvolení pana Ceftkt Du-rt- st

iclívá tl-- :ř výhrxíz! ¥ ni±1 r~-~- 7
Si t


